
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 21-10-2023   Delibera n° 34 
 
Oggetto 
 

Legge bilancio 2021 art. 1 commi 51-58 della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i. 
-Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2021, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in 
sicurezza di strade - Decreto Interministeriale del 03/05/2021, 
assegnazione contributi per l'annualità 2021 - Importo finanziamento € 
254.269,44 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO, VERSANTE NORD CENTRO 
ABITATO E OVEST GALLERIA" - CUP D38B20001560001.Approvazione 
Progetto Esecutivo. .  
 

 
 
L’Anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno, del mese di ottobre , alle ore 17:30, con 

partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
 



            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Su proposta del Sindaco; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze 
in data 03.05.2021, recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 commi 51-58 
della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade; 

 
DATO ATTO che il Comune di Montebello sul Sangro (Ch) rientra tra i Comuni beneficiari dei contributi 
di cui sopra per l’anno 2021 (Allegato 2 - Pos. 183 - Pos. 184 - Pos. 185); 
 
CONSIDERATO che il contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva, di cui al D.M. del 
03.05.2021, è destinato, tra l’altro, agli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico e che l’Amministrazione intende destinare i contributi assegnati per tale finalità come di 
seguito specificato: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DAL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO, VERSANTE NORD CENTRO ABITATO E OVEST GALLERIA” - 
Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 254.269,44 - CUP 
D38B20001560001 - Importo complessivo intervento € 3.000.000,00;  
 
DATO ATTO che l’intervento sopra descritto e nello specifico: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO COMUNALE DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO, VERSANTE NORD CENTRO 
ABITATO E OVEST GALLERIA” - Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 
254.269,44 - CUP D38B20001560001 è inserito nel DUP 2021_2023 approvato con delibera di C.C. n. 
28 del 19/12/2020; 
 
DATO ATTO: 
- che con Deliberazione di G.C. n. 26 del 08.05.2021 è stato preso atto dei finanziamenti di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze del 03.05.2021 
recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 commi 51-58 della L. 27.12.2019 n. 
160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade ed 
in particolare dei tre contributi assegnati al Comune col predetto Decreto, e nello specifico: 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DAL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, VERSANTE NORD CENTRO ABITATO E OVEST GALLERIA” - Importo del 
contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 254.269,44 - CUP D38B20001560001; 



- che con la stessa Deliberazione di G.C. 26 del 08.05.2021 è stato nominato il Geom. Luciano Nicola 
Giampaolo, Responsabile Unico del Procedimento delle opere pubbliche di cui al punto precedente, da 
realizzarsi nel Comune di Montebello sul Sangro (Ch) attraverso i fondi previsti dal Decreto 
Interministeriale del 03.05.2021, con il compito di svolgere le funzioni previste dall’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016; 
 
RICHIAMATO l’atto di sostituzione nomina di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, 
giusta determinazione n. 47 del 01.03.2022 in favore del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Montebello sul Sangro, Sig. Nicola di Fabrizio; 
 
RITENUTO di dover intervenire in aree comunali in località Versante Nord Centro Abitato e Ovest 
Galleria, al fine di ottemperare le esigenze di tutela di cui alla disposizione di finanziamento e di voler 
effettuare il seguente intervento: 

- Realizzazione di paratia di contenimento tirantata su pali trivellati in c.a.; 
 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione n° 138 del 19/07/2021 con la quale veniva conferito l’incarico professionale di 
supporto al RUP degli interventi in argomento al Geom. Davide Piccoli, avente C.F. con sede in 
Torricella Peligna (Ch), Viale delle Piane n. 56, C.F. PCCDVD52L01L291S e P. Iva 
00208410696, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Chieti al num. 765; 

- la Determinazione n° 139 del 19/07/2021 di affidamento incarico per relazione geologica e 
indagini geologiche al Geol. Nicola Tullo con sede in Atessa (Ch), Via Gramsci n. 1, C.F. 
TLLNCL57M29D643S e P. Iva 01420630699, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 
Abruzzo al n. 106; 

- la Determinazione n° 140 del 19/07/2021 con la quale veniva conferito l’incarico professionale 
per rilievi topografici allo Studio Casa Associati con sede in Pescara, Via Cetteo Ciglia n. 54, C.F. 
e P. Iva 01913110688 - Legale Rappresentante Arch. Natale Marco Santomauro, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Pescara al n° 1552; 

- la Determinazione n° 141 del 19/07/2021 di affidamento incarico per coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione alla Società D PLAN S.R.L. con sede in Lanciano (Ch), Via Rocco Carabba 
s.n.c., C.F. e P. Iva 02659520692;        

 
CONSIDERATO che ai fini della elaborazione della progettazione degli interventi da attuare, con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 142 del 19/07/2021 e apposita convenzione in 
pari data, atta a regolamentare i termini e le modalità di espletamento dell’incarico, veniva conferito 
l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto, all’Ing. Franco Verzaschi, con 
sede in Roma, Corso Trento e Trieste n. 61, C.F. VRZFNC57L29H501O e P. Iva 06708330581, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n° 12979; 
 
VISTA la nota dello Studio Casa Associati con sede in Pescara, Via Cetteo Ciglia n. 54, C.F. e P. Iva 
01913110688 - Legale Rappresentante Arch. Natale Marco Santomauro, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Pescara al n° 1552, incaricato, acquisita al Prot. Com.le n° 1605 in data 
20/10/2021, con la quale si trasmette i rilievi topografici relativi al progetto esecutivo dell’opera di che 
trattasi; 
 
 
 
 
VISTA la nota del Geol. Nicola Tullo con sede in Atessa (Ch), Via Gramsci n. 1, C.F. 
TLLNCL57M29D643S e P. Iva 01420630699, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al 
n. 106, incaricato, acquisita al Prot. Com.le n° 1063 in data 08/06/2022 con la quale si trasmette la 
relazione geologica e le indagini geologiche relative al progetto esecutivo dell’opera di che trattasi; 
 
VISTO il progetto esecutivo ad oggetto: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO, VERSANTE NORD CENTRO ABITATO E 
OVEST GALLERIA”, trasmesso in data 18/10/2023 ed acquisito al Protocollo con n. 2049, redatto dal 



professionista incaricato Ing. Franco Verzaschi con sede in Roma, Corso Trento e Trieste n. 61, C.F. 
VRZFNC57L29H501O e P. Iva 06708330581, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma 
al n° 12979, dell’importo complessivo € 3.000.000,00 (di cui contributo fondo di progettazione € 
254.269,44) e costituito dai seguenti elaborati: 
Elaborati grafici:  

- TAV.01 Inquadramento Territoriale; 
- TAV.02 Interventi di progetto; 
- TAV.03 Particolari costruttivi; 

Elaborati amministrativi:  
- DOC.01 Relazione tecnico - descrittiva; 
- DOC.02 Computo metrico estimativo, Quadro economico ed Incidenza manodopera; 
- DOC.03 Elenco prezzi unitari; 
- DOC.04 Cronoprogramma dell’intervento; 
- DOC.05 Capitolato speciale e Capitolato generale; 
- DOC.06 Schema di contratto; 
- DOC.07 Piano di manutenzione dell’opera; 
- DOC.08 Relazione di calcolo. 

 
VISTA la nota della Società D PLAN S.R.L. con sede in Lanciano (Ch), Via Rocco Carabba s.n.c., C.F. e 
P. Iva 02659520692, incaricata, acquisita al Prot. Com.le n° 2065 del 20/10/2023 con la quale si trasmette 
il piano di sicurezza e coordinamento relativo al progetto esecutivo dell’opera di che trattasi; 
 
VISTO il quadro tecnico economico dei lavori dell’importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui € 
1.959.422,00 per lavori compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 40.000,00 ed € 
1.040.578,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e come di seguito specificato: 
 
 LAVORI contabilizzazione IMPORTI 

 
a1 Importo lavori SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA a CORPO € 1 919 422,00 

a2 
Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a ribasso 

d'asta 

a CORPO € 40 000,00 

 A - TOTALE LAVORI € 1 959 422,00 

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE contabilizzazione IMPORTI 

b1 Spese tecniche per PROGETTAZIONE/DL/CS  € 249 341,76 

1 Competenze tecniche per progettazione € 98 769,97 

2 Competenze tecniche per C.S.P € 13 257,72 

3 Competenze tecniche per D.L. e misura, C.S.E. € 85 000,00 

4 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1) € 3 950,80 

5 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 3) € 3 400,00 

6 IVA sulle spese tecniche (22% di 3 + 5) € 19 448,00 

7 IVA sulle spese tecniche  (22% di 1 + 2 + 4) € 25 515,27 

b2 Spese per STUDIO GEOLOGICO  € 22 272,06 

1 Consulenza geologico-tecnica € 17 553,64 

2 Oneri previdenziali (4% di 1) € 702,15 

3 IVA sullo studio geologico (22% di 1 + 2) € 4 016,27 

b3 Spese per INDAGINI GEOGNOSTICHE  € 31 720,00 

1 Indagini geognostiche € 25 000,00 

2 Oneri previdenziali (4% di 1) € 1 000,00 

3 IVA sulle indagini (22% di 1) € 5 720,00 



b4 Spese per RILIEVI TOPOGRAFICI  € 22 838,40 

1 Rilievi plano-altimetrici e dei manufatti € 18 000,00 

2 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1) € 720,00 

3 IVA sui rilievi (22% di 1 + 2) € 4 118,40 

 

b5 

 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.Lgs.50/2016 ) 

 

2% di A 

 

€ 

 

39 188,44 

b6 Spese per COLLAUDI  € 34 160,00 

1 Collaudo Statico e tecnico amministrativo € 26 923,08 

2 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1 ) € 1 076,92 

3 IVA sui collaudi (22% di 1 + 2) € 6 160,00 

b7 Spese per SUPPORTO AL RUP  € 19 950,00 

1 Supporto al Rup € 19 000,00 

2 Oneri previdenziali CNPAIA (5% di 1 ) € 950,00 

 

b8 

ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DI 
CAPITOLATO 

  

€ 

 

19 514,18 

1 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 15 995,23 

2 IVA sugli accertamenti (22% di 1) € 3 518,95 

b9 Imprevisti ed arrotondamenti < 15% di A € 90 762,52 

b10 I.V.A. Lavori 22% di A € 431 072,84 

b11 Spese generali: € 79 757,80 

1 Spese per pubblicità (Iva inclusa) € 6 100,00 

2 Spese per commissioni giudicatrici e/o CUC (comprensive di IVA 22%)  € 30 500,00 

3 Spese per CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI LL.PP. € 600,00 

4 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi (comprensive di IVA 22%) € 1 220,00 

5 Spese per acquisizione e/o occupazioni di aree o immobili (comprensive di IVA 22%) € 21 337,80 

6 Spese per validazioni (comprensive di oneri) € 20 000,00 

  Totale Somme a Disposizione € 1 040 578,00 

b12 Contributo richiesto con il fondo di progettazione Somma di b1.1+b1.2+b1.4+b1.7+b2+b3+b4+b7+b8 € 254 269,44 

  
Totale finanziamento € 3 000 000,00 

 
PRESO ATTO che il quadro economico complessivo dell'intervento prevede un importo di € 
3.000.000,00 di cui in questa fase è stata stanziata una prima trance di € 254.269,44 per la redazione del 
progetto esecutivo immediatamente cantierabile, finanziata ai sensi del fondo di progettazione già citato 
di cui al Decreto Interministeriale del 03/05/2021, assegnazione contributi per l’annualità 2021; 
 
VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce: 
- Il progetto esecutivo determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con 

l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma. Il progetto esecutivo deve essere 
sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione 
dell’opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa; 

- Il progetto esecutivo è redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede 
di accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di compatibilità 
ambientale, ove previste; 

 
VISTO il verbale di verifica e validazione della progettazione del progetto esecutivo in data 21/10/2023, 
a firma del Progettista incaricato, del Supporto al Rup e del Rup; 
 



CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 
ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo e che la stessa è altresì corredata da 
apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;   
 
DATO ATTO che il CUP dell’intervento è il seguente: D38B20001560001; 
 
RITENUTO di condividere i contenuti del suddetto progetto esecutivo e quindi di poter approvare lo 
stesso;  
 
VISTO il D. Lgs n° 36 del 31 marzo 2023 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione 
ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A: 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2) di approvare il progetto esecutivo ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO COMUNALE DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO, VERSANTE NORD CENTRO 
ABITATO E OVEST GALLERIA” – CUP D38B20001560001, redatto dal professionista incaricato 
Ing. Franco Verzaschi, con sede in Roma, Corso Trento e Trieste n. 61, C.F. VRZFNC57L29H501O 
e P. Iva 06708330581, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n° 12979, 
acclarato al prot. com.le n. 2049 del 18/10/2023, costituito dagli elaborati di cui in narrativa, 
dell’importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui € 1.959.422,00 per lavori compresi oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 40.000,00 ed € 1.040.578,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e come dal seguente quadro economico: 

 
 

A LAVORI contabilizzazione IMPORTI 

 
a1 Importo lavori SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA a CORPO € 1 919 422,00 

a2 
Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a ribasso 

d'asta 

a CORPO € 40 000,00 

 A - TOTALE LAVORI € 1 959 422,00 

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE contabilizzazione IMPORTI 

b1 Spese tecniche per PROGETTAZIONE/DL/CS  € 249 341,76 

1 Competenze tecniche per progettazione € 98 769,97 

2 Competenze tecniche per C.S.P € 13 257,72 

3 Competenze tecniche per D.L. e misura, C.S.E. € 85 000,00 

4 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1) € 3 950,80 

5 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 3) € 3 400,00 

6 IVA sulle spese tecniche (22% di 3 + 5) € 19 448,00 

7 IVA sulle spese tecniche  (22% di 1 + 2 + 4) € 25 515,27 



b2 Spese per STUDIO GEOLOGICO  € 22 272,06 

1 Consulenza geologico-tecnica € 17 553,64 

2 Oneri previdenziali (4% di 1) € 702,15 

3 IVA sullo studio geologico (22% di 1 + 2) € 4 016,27 

b3 Spese per INDAGINI GEOGNOSTICHE  € 31 720,00 

1 Indagini geognostiche € 25 000,00 

2 Oneri previdenziali (4% di 1) € 1 000,00 

3 IVA sulle indagini (22% di 1) € 5 720,00 

b4 Spese per RILIEVI TOPOGRAFICI  € 22 838,40 

1 Rilievi plano-altimetrici e dei manufatti € 18 000,00 

2 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1) € 720,00 

3 IVA sui rilievi (22% di 1 + 2) € 4 118,40 

 

b5 

 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.Lgs.50/2016 ) 

 

2% di A 

 

€ 

 

39 188,44 

b6 Spese per COLLAUDI  € 34 160,00 

1 Collaudo Statico e tecnico amministrativo € 26 923,08 

2 Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1 ) € 1 076,92 

3 IVA sui collaudi (22% di 1 + 2) € 6 160,00 

b7 Spese per SUPPORTO AL RUP  € 19 950,00 

1 Supporto al Rup € 19 000,00 

2 Oneri previdenziali CNPAIA (5% di 1 ) € 950,00 

 

b8 

ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DI 
CAPITOLATO 

  

€ 

 

19 514,18 

1 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 15 995,23 

2 IVA sugli accertamenti (22% di 1) € 3 518,95 

b9 Imprevisti ed arrotondamenti < 15% di A € 90 762,52 

b10 I.V.A. Lavori 22% di A € 431 072,84 

b11 Spese generali: € 79 757,80 

1 Spese per pubblicità (Iva inclusa) € 6 100,00 

2 Spese per commissioni giudicatrici e/o CUC (comprensive di IVA 22%)  € 30 500,00 

3 Spese per CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI LL.PP. € 600,00 

4 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi (comprensive di IVA 22%) € 1 220,00 

5 Spese per acquisizione e/o occupazioni di aree o immobili (comprensive di IVA 22%) € 21 337,80 

6 Spese per validazioni (comprensive di oneri) € 20 000,00 

  Totale Somme a Disposizione € 1 040 578,00 

b12 Contributo richiesto con il fondo di progettazione Somma di b1.1+b1.2+b1.4+b1.7+b2+b3+b4+b7+b8 € 254 269,44 

  
Totale finanziamento € 3 000 

000,00 

 

 

 

 

 



 

3) di dare atto che detto progetto, si compone dei seguenti elaborati: 
Elaborati grafici:  

- TAV.01 Inquadramento Territoriale; 
- TAV.02 Interventi di progetto; 
- TAV.03 Particolari costruttivi; 

Elaborati amministrativi:  
- DOC.01 Relazione tecnico - descrittiva; 
- DOC.02 Computo metrico estimativo, Quadro economico ed Incidenza manodopera; 
- DOC.03 Elenco prezzi unitari; 
- DOC.04 Cronoprogramma dell’intervento; 
- DOC.05 Capitolato speciale e Capitolato generale; 
- DOC.06 Schema di contratto; 
- DOC.07 Piano di manutenzione dell’opera; 
- DOC.08 Relazione di calcolo; 

Piano di sicurezza e coordinamento: 
- 1) Piano di sicurezza e coordinamento (PSC); 
- 2) Fascicolo dell’opera; 
- 3) Gant (Cronoprogramma); 
- 4) Analisi dei rischi; 

Relazione geologica e indagini geologiche; 
 

4) di dare atto che il quadro economico complessivo dell'intervento prevede un importo di € 
3.000.000,00 di cui in questa fase è stata stanziata una prima trance di € 254.269,44 per la redazione 
del progetto esecutivo immediatamente cantierabile, finanziato ai sensi del fondo di progettazione 
già citato di cui al Decreto Interministeriale del 03/05/2021, assegnazione contributi per l’annualità 
2021; 
 

5) di dare atto che la spesa di € 254.269,44 (finanziamento fondo di progettazione) è stato imputato su 
apposito capitolo di bilancio 2023 n° 3271/30; 

 
6) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 

Sindaco Nicola Di Fabrizio, giusta Determinazione di incarico n. 47 del 01.03.2022; 
 

7) di dare atto che ai sensi della specifica normativa di settore, per l’intervento è stato acquisito il 
seguente codice CUP: D38B20001560001; 

 
8) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere ai 
successivi adempimenti.       

 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
 
 
Data, 21-10-2023 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
 
 
Data, 21-10-2023 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 22-10-

2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 22-10-2023 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 22-10-2023 al 06-11-2023. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


